[20 Mayıs 1901] (Meclis-i Vükelâ azâlarının imzaları)" MV, 102/30, s. 58-59; Türkiye Tiflis Başkonsolosluğu No: 6795 Tescil Tarihi: 6 Temmuz 1901 Tiflis, 4/17 Haziran 1901 "Pâdisab hazretlerinin Hariciye Nâzırı Ekselans Tevfik Paşa'ya Sayın Nâzır Zât-ı Âlilerine ihtiyâten bildirmekten şeref duyarım ki, aldığım bilgiye göre Rusya Hükümeti son huzursuzluklar sebebiyle Rusya'ya iltica eden Ermenileri Rusya tabiiyetine almaya karar vermiştir. En yüce saygılarının kabulü ricasıyla.

(80) İntikal hakkı sahibi mirasçılar arazi mutasarrıfı öldüğü zaman herhangi bir bedel ödemeksizin otomatikman tasarruf hakkının intikal ettiği mirasçılardır. Tapu hakkı sahipleri ise ancak devlete tapu bedeli denilen bir ödeme yapmak suretiyle intikal hakkına sahip olabilen mirasçılardır.

(81) Barkan Ömer Lütfi, "Türk Toprak Hukukunda Tanzimat ve 1274/1858 Tarihli Arazi Kanunnamesi", Tanzimat, Millî Eğitim Bakanlığı Yayınları, İstanbul 1940, s. 347; Cin, Miras, s. 43.

(82) Cin/Akıylmaz, s. 461-462; Bilmen, c. 2, s. 226-227; Cin, Miras, s. 7; Akın Zeki, "İslam Miras Hukukunun Umumi Esasları ve Osmanlı Kanunnamelerinde Buna Aykırı Hükümler", Adalet Dergisi, Yıl: 41, sy.

Çünkü hiçbir devlet yabancılara kendi vatandaşlarına tanıdığından daha fazla hak ve imtiyaz vermez⁸⁴.

Konu ile ilgili 21 Recep 1327 tarihli Şura-yı Devlet kararı açıkça Osmanlı vatandaşlarının yabancıların miri ve vakıf arazileri üzerinde intikal hakkı sahibi olduğunu ortaya koymaktadır⁸⁵. Ayrıca 23 Temmuz 1291/1875 tarihli tezkere-i samiye “*ecnebilerin uhdele-rindeki emlak ve arazi kanunen müstebak olan veresesine intikal eder*” hükmünü getirmiştir. Tezkerede geçen “*kanunen müstebak olan verese*” tabirinden anlaşılması gereken herhangi bir kanun hükmü ile adi ve şer’i intikalden mahrum edilmemiş olan ve bu haktan yararlanmaya yetkili olan mirasçılardır.

248.

(88) Halis Eşref, s. 622; Ali Haydar, Arazi, s. 474.

(89) Cemalettin, s. 362.

ülkesinde arazi tasarruf eden bir İngiliz vatandaşını öldüğünde onun Fransız tabiiyetinde bulunan oğlu mirasçı olabilecektir. Nitekim Şura-yı Devlet de bu görüşü kabul ederek 13 Nisan 13300/1883 tarihli ve 7 Haziran 1324/1908 tarihli kararlarında ayrı tebaadan olan yabancıların miraslarının birbirlerine intikal edeceğini tartışma götürmez bir şekilde karara bağlamıştır⁹⁰. Ayrıca 7 Haziran 1324/1906 tarihli iradeye göre yabancıların Osmanlı ülkesinde sahip oldukları mülk taşınmazların da başka bir yabancı tabiiyette olan varislerine intikalinin mümkün olduğu anlaşılmaktadır⁹¹.

İstımlak Nizamnamesi ile ilgili çokça tartışılan konulardan birisi de yabancılara taşınmaz mülkiyeti hakkının tanınmasından sonra Osmanlı vatandaşlarına mirasçı olup olamayacaklarıdır.

Zaten yukarıda ayrıntılı bir şekilde üzerinde durduğumuz gibi Osmanlı hukuk sisteminde gerek şer'i intikalde gerekse örfi intikalde tabiiyet ayrılığı bir miras engelidir. Bu sebeple 1867 Safer Kanunundan sonra yabancıların Osmanlı Devleti'nde Osmanlı vatandaşlarına

mirasçı olabilme engelinin ortadan kalktığını söylemek mümkün değildir. 24 Haziran 1291/1876 tarihli Şura-yı Devlet kararında da bu görüş teyit edilmektedir⁹³.

Arazi Kanunu'nun 111. maddesi Osmanlı tabiiyetini terk eden kimseyi ve mirasçılarını intikal hakkından mahrum etmiştir. 111.

Üstelik tabiiyet değiştiren bu şahısların daha öncesinde Osmanlı tebaası oldukları için taşınmaz mülkiyetine sahip olmaları, dolayısı ile ellerinde kayda değer ölçüde gayrimenkul olması konumuz açısından büyük önem taşımaktadır. 1867 öncesi yabancıların böyle bir haktan istifade edemediği düşünüldüğünde konunun ne denli mühim olduğu anlaşılacaktır. Osmanlı Devleti de durumdan rahatsız olduğu için 1267/1850 yılında yabancı elçiliklere gönderdiği “*Bila Mezuniyet Tabiiyet-i Osmaniyyeyi Terkedenler Hakkında İttihaz Edilen Usüle Dair Süferat-ı Ecnebiyeye Gönderilen Müzekkere*”de Osmanlı tabiiyetini terk ederek başka bir devletin tebaası olan kişilerin en geç üç ay içinde Osmanlı Devletini terk etmeleri

Konunun önemine sebebiyle bu mütalâadan bir kısmını burada zikretmeyi gerekli görmekteyiz: “...*kavânîn-i Osmaniyye’nin Memâlik-i Şahane’de tamamî-i mer’iyyetine nazaran an-asl Osmanlı olup kaide-i câriye hilâfında olarak Amerika tâbiyyetini ihrâz eden her bir Ermeni’nin Memâlik-i Şahane’ye avdetinde kavânîn-i mezbûre abkâmına tâbi olması tabii idüğünden Hükûmet-i Seniyye, Tabiiyet*

(97) 28 Cemaziyelahir 1310/1893 tarihli “Tebdili Tabiiyet Etmek İsteyenlere Verilecek Mezuhiyetin Fi-Mabad Memalik-i Şahaneyi Avdet Etmemek Şartıyla İtasi Hakkında Şura-yı Devlet Kararı” gereğince Osmanlı Devleti tabiiyetinden çıkmak isteyen şahıslara verilecek izin tekrar Osmanlı topraklarına dönmek şartına bağlanmıştır, Unat, s.

Lozan Anlaşmasına kadar olan süreçte Osmanlı Devleti'nde çıkarılan çeşitli hukuki düzenlemelerin bazı maddelerinde yabancıların taşınmaz edinimi dolayısı ile Osmanlı tabiiyetinden çıkarak yabancı ülke vatandaşı olan Ermenilerle ilgili hükümler vardır. Bunlardan ilki 1328/1912 tarihli "*Eşhası Hükmiyenin Emvali Gayrimenkuleye Tasarrufu Hakkındaki Kanun*"dur. Bu kanunla bütün tüzel kişilere taşınmaz edinme hakkı tanınmıştır. Kanunun birinci maddesine göre hükümet ve belediye daireleri, cemiyetler, hükümetçe sözleşme veya şartname veya tüzükleri tasdik edilmiş olan Osmanlı ticaret, sanayi ve inşaat şirketleri taşınmaz mallara tasarruf edebileceklerdir.

Olayı daha da somutlaştırmak gerekirse bu tür kurumlar ve onlara gayrimen-

kullerin sahibi kâğıt üzerinde bir Ermeni ya da Rum şahıs olarak gösterilebilmiştir.

Yabancıların taşınmaz edinimi ile ilgili bir diğer hukuki düzenleme 2 Ekim 1330/1914 tarihli “Kavanin-i Mevcudedden Ubudu Atıkaya Müstenit Ahkâmın Lağvı Hakkındaki Kanun”dur. Bu kanunla bütün kanun ve nizamalarda eski anlaşmalara dayanan ve yabancılara tanınan mali, idari ve adli imtiyazlar feshedilmiştir. Böylelikle taşınmaz davalarında Osmanlı mahkemeleriyle sık sık yetki ve görev çatışması yaşayan konsolosluk mahkemesinin yargı yetkisi de sona ermiş olmaktadır. Bununla beraber konsolosluk Mahkemeleri Lozan Anlaşmasına kadar varlıklarını sürdürmüşlerdir.

Lozan Anlaşması öncesi üzerinde duracağımız son hukuki düzenleme 21 Rebiyülahir 1333/1915 tarihli kapitülasyonların kaldırılması ile oluşan yasal boşluğu doldurmak için çıkarılan “Memaliki Osmaniyede Bulunan Ecnebilerin Hukuk ve Vezayifi Hakkında Kanun-ı Muvakkat” dir. Muvakkat Kanunun 4.

Altuğ Yılmaz, *Yabancıların Arazi İktisabı Meselesi*, Yenilik Basımevi, İstanbul 1957.

Anderson M. S., *The Eastern Question 1774-1923*, Macmillan, New York 1966.

Anderson M. S., *The Great Powers and the Near East 1774-1923*, Edward Arnold, London 1970.

Barkan Ömer Lütfi, “Türk Toprak Hukukunda Tanzimat ve 1274/1858 Tarihli Arazi Kanunnamesi”, *Tanzimat*, Milli Eğitim Bakanlığı Yayınları, İstanbul 1940.

Berki Ali Himmet, *Açıklamalı Mecelle (Mecelle-i Ahkâm-ı Adliye)*, Hikmet Yayınları, İstanbul 1982.

Berki Ali Himmet, *İslam Hukukunda Feraiz ve İntikal*, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara 1986.